


AYLIK DERGİ 

Yıl: 1, Cild: 1, Sayı: 9 
Eylül 1977 

o 
··. imtiyaz sahibi : 

Kültür Bakanlığı adına 
Prof. Dr. Emin Bllglç · 

o 
Yözı Kurulu: 

Prof. Dr. Emin Bilgiç 
ı:>rof. Dr. Mehmet Altay Köymen 

o 
Yazı işlerini fiilen idare ederi 

Mes'ul ll/lüdür:. 
Ahmet_.• Vuzendağ .. 

() 
Tel<nik Müdür .. 

·:.ve . 
Yazı Kurı.İlu Sekreteri : 

. Sadi Bayrİ:ım. . 

ö 
. ·Teknik Sekreter : 
Süİeyman· Yurdakul · 

o 
.·.idare Yeri : 

Atac Sokak, No. 32, Kat: 2 
teı: 25 32 60/s2 _,.;.;;. 18 85 25 

YeniŞehir .:..... ANKARA· • 

·Ö 
Flatı : 10 TL. 

Diş Memıeketıel'e: 1,5 s 
Abone : Yıllık 10o TL. 

· Dış Memleketlere: 15 $ . . . . ö .. c 

Gönderilen yazilar ictde edilmez/ 
Yazılar; Yazı . l<uriılU s.ekreteri 

. adına gönderilmelidir'. . o . 

KAPAK RESMİ 
Preveze Zaferinin 439 .. 

Yıldönümil Münasebetiyle (!) 

Osmanlı - Türk Donanması. 
(Dolmabahçe Saray'ında bulunan Tablo'nun 
ressamı belli° olmadığı gibi, hangi sava§a 

ait olduğu da belli değidlir. 

İÇİNDEKİLER 

Prof. Dr. Emin Bilgiç 
Tarih Şuuru Acısından Milli Zaferler 

Pı'of. Dr. Mehmet Kaplan 
İstiklôl Marşı 

·Doç. Dr. İnci Enginün 
Ziya Gökalp ve Halide Edip Adıvar 

Doç. Dr. Birol Emil 
Ziya Gökalp'de «Muasırlaşmakıı Fikri ve Öncesi 

Prof. Dr. Mehmet Altay Köymen 
Miriyokefalon Meydan Muharebesi 

Prof. Dr. Bahaeddin Öğel 
Mete'nin Oğlu Gökhan 

Doç. Dr. Zekeriya Kitapçı 

Aşağı Türkistan'ın Türk - İslôm Medeniyetindeki 
Yerine Kısa Bir Bakış 

İsmet Binark 
Preveze Zaferi 

Nazik Erik 
• Mil_li Bünyemizi Kemiren Batılılaşma Sıtması 

Prof. · Dr. Ali Nihad Tarlan 
Divôn Edebiyatı 

Ayhan İnal 
Elele (Şiir) 

İlhan Geçer 
Tanbüri Cemil Bey (Şiir) 

Orhan C. Tuncer 
Konya - Ilgın - Beykonak Köyü Dediği Mahmut 
Sultan Mescidi 

Lütfi Göker 
Beyrüni 

Nôhid Aybet 
Rubai 

Neİat Muallimoğlu 

Bir Muhafazakôrın İnanışları 

Süleyman Arif Emre 
Şikôyet {Şiir) 

Feyzi Halıcı 

Narçiçeği {Şiir) 

Tahir Kutsi Makal 

SAYFA 

2 

6 

10 

17 

26 

33 

36 

44 

51 

51 

52 

57 

62 

67 

67 

Banazlı Aşık Nuri, P.ir Sultan Abdal'ın Derdine Yanıyor 68 

Semih Sergen 
Tiyatro Sorunlarımız - Turneler 

Genç Kalemler 

Zeki Alan 
Özüm Gibi {Hikôye) 

Kitaplar Arasında 
Nôil Tan 

Erdoğan Tan 

70 

71 

73 

75 

77 



RT A ASYA' dan Anadolu' -
va akan cedlerimiı, Ma
lôzgirt Zaferi ile İzmir kı

yılarına kadar uzanan toprakları 
kendilerine vatan yapmışlardır. 

26 Ağustos 1071 Malôzgirt 
Meydan Muharebesi ve zaferi, 
Türk Devleti'nin temelinin atıldı

ğı ve Anadolu'nun Türklüğünüri 
~escil edildiği, Türk Ordusu'nun 
kanı ve canı pahasına, milli şe
ref ve namusu uğruna kazanıl

mış, Türk tarihinin en mühim hô
dlselerinden biridir. Zira bu za
fer, Anadolu'nun kesin olarak 
Türkleşmesinde en mühim ômil 
olmuş, bu sayede Anadolu Türk
ler'ln ebedi yurdu haline gelmiş
tir. 

Bu büyük zaferdir ki, Türk
leri kısa bir zaman içerisinde 
Marmara kıyılarına ve İstanbul 
önlerine getirmiştir. 

Anadolu'İıun fethinde ve bir 
Türk vatanı haline gelişinde Ma
iôzglrt Zaferi kat'i bir dönüm 
noktasıdır. Bu zaferden çok kısa 
bir zaman sonra Anadolu, pek az 
bir kısmı müstesna tamamen 
Türkler'ln eline geçmiş bulunu
yordu. Anadolu Türkleşiyor, böy
lece Türk Milleti bir daha ayrıl

mayacak şeklide yeni bir ana
yurt kurmuş oluyordu. 

Bilindiği gibi, Türkler .Orta 
Asya'da bulundukları sırada de
nizci bir millet değillerdi. Ancak 
Anadolu'nun fethi ile blrli~te, de
niz kıyılarına yerleşmeğe başla
yınca, deniz kuvvetlerine de sa
hip olmanın lüzumunu anladılar. 
Böylece deniz kuvvetlerini kur
maya başladılar. İşte Türk de
nizcilik tarihinin şeref sayfaları 
bundan sonra yazılmağa başla
mıştır. 

Denizciliğin dünya siyase
tindeki büyük önemini ve millet
ler için zenginlik, refah kaynağı 
olduğunu sezen Selçuk Türkleri 
zamanında, ilk Türk tersane ve 
deniz üssü İzmlr'de Caka Bey 
tarafından kurulmuştur. Ege De
nlzl'nde Bizanslılara ilk yenllgiyi 
tattıran Caka Bey, ilk Türk Aml
raDdlr. 
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Türk devletleri arasında en 
büyük deniz kuvvetini kuran ise, 
Osmanlı Devleti'dlr. Türkler, Os· 
manlı İmparatorluÖu zamanında 

yükselmişti. Yavuz Sultan Selim'· 
in doğu ve güney siyaseti, Fô· . 
tlh'in eserini tamamlamış; bu 
arada Barbaros kardeşlerin Ce· 

Barbaros'un Bayrağı 

Bayrak llstllndeki yazı : 
«Allah katından bir yardım ve yakın bir zafer vardır. 
Ey· Muhammed! 
MU'minlere müjde ver.» 
(Kaynak : . ES-Saf Süresı, Ayet : 13) •.. 

dünya tarihinin en büyük ve en 
kudretli donanmasını kurmuşlar, 
Türk denizcileri Akdeniz'! · bir 
Türk gölü haline getirmişlerdir. 

XVl'ncı asrın ortalarında, Türk 
denizciliği kudretinin zirvesine 
ulaşmış, Avrupa donanmalarına 

karşı mutlak bir üstünlük kazan
mıştır.· Osmanlı Devleti bu asır

da, iktisadi ve askeri gücü ba
_kımından dünyanın diğer büyük 
devletleri ile eşit bir seviyeye 

zaylr'de güçlü bir deniz devleti 
kurmaları da, Türkler'! Batı Ak· 
deniz'de söz sahibi yapmıştı. 

Akdeniz'e hôklmlyet, Türk'ün 
cihangirlik dôyqsında · dalma· 
başta gelen gaye ve hedef ol
muştur. Akdeniz hôklmiyetlnde, 
başlangıçta, Osmanlı Devletl'nln 
emrinde olmayan Barbaros Hay
reddin ve etrafındaki denizcile
rin büyük rolü olmuştur. Barba-
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ros, daha önce 1518'de Yavuz 
Sultan Selim'e bir elçi göndere
rek zapt ettiği toprakların Os
manlı Devletl'nin bir eyaleti ola
rak kabul olunmasını dilemişti. 

Bu isteği Yavuz tarafından ka
bul olunduğu gibi, kendisine 
Beylerbeyliği pôyesl ve Anodo- · 
lu'dan asker toplama izni veril· 
mlş, ayrıca silôh yardımında bu· 
lunulmuştu. · 

Barbaros 1520'den sonraki 
yıllarda, Hıristiyanlık ôlemini şa
şırtan fevkalôde zaferler kazan
dı. Cezayir ve Tunus'cı yerleşme· 
ğe çalışan Avrupalıları buralar
dan söküp attı. Ka.nuni, Maca
ristan'ı vururken, o'da aynı. yıl

da Akdeniz'in kuzey kıyılarını vu
ruyor, Hıristlyan donanmalarını 

saf dı?ı bırakıyordu. 

Barbaros Hayreddin Paşa 

bununla da iktifa etmiyor, Hıris· 
tiyan zulmüne karşı ayaklçınmış 

olan Endülüs Müslümanlarının 

yardımına koşuyor ve yetmiş bin 
müslümanı Kuzey Afrika sahille~ 
rlne salimen çıkarıyordu. 

Barbaros, 1533 yılında Ka
nuni Sultan Süleyman tarafından 

' bir hatt-ı hümôyun ile istanbul'a 
çağrılmış ve aynı yılın ortaların· 
da, büyük merasim ve şenlikler
le karşılanmış ve Kanuni'nin hu
zuruna kabul edilmiştir. Daha 
sonra, bu sırada Halep'te bulu
nan, Sadrôzam İbrahim Paşa'nın 
daveti üzerine onun yanına git
miş ve burada merasimle Ceza
yir Beylerbeyi pôyesı ile «Kapu
dôn-ı Deryalığa» nasp olunmuş
tur. 

Barbaros bundan sonra da, 
Akdenlz'de düşman donanmala
rını ve Avrupa kıyılarını vurma· 
ya devam etmiş, onun kumanda
sındaki Osmanlı Donanması'nın 

bütün İslôm ôleminl sevince 
gark eden zaferleri, Hırlstlyan

ları môteme boğmuştur. 

Akdeniz'dekl Türk hôkimiye
tlne son vermek isteyen Alman
ya İmparatoru ve İspanya Kralı 
Charles - Oulnt (Şarlken) çok 
büyük bir donanma hazırlatmış
tı. İspanya, Almanya,, . Venedik, 
Portekiz, Ceneviz, Papalık, Flo~ 
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Orta sayfada; Preveze Deniz Savaşı Tablosu; önceki sayfada, Beşiktaş, Barbaros Abidesi; üstte Barbaros'un Türbesi görülüyor. 



ransa ve Malta donanmalanndan 
kurulmuş bu armadanın bc.ışına, 

XVl'ıncı asırda Avrupa'nıl:'I en 
namlı denizcilerinden olan Cene· 
~•z Dukası Andrea Dorla getiri!· 
mlştı. Haçlıla·r, Do'rla'rıın zaferin
den öylesine emindiler ki, zafer
den sonra Osmanlı topraklarını 
aralarında ne şekilde paylaşa- . 
caklarını bile kararlaştırmışlar_dı. 

Barbaros, bu Haçlı armada
sına, 25 Eylül 1538 tarihinde Yu
nan denizinde, Preveze açıkların
da karşı çıktı. · 

Türk donanması; Firkate (her 

küreğini 2 - 3 kişinin çektiği, 10 
ile 17 çifte sıra kürekli savaş 

çektirisi}, Kadırga (her küreği 4 
- 5 kişi tarafından çekllen, 22 - 24 
çifte sıra kürekli savaş çektlri
si) ve Baştarda (her küreği 6 - 7 
kişi tarafından çekilen, 26 ile 30 
;ifte sıra kürekli kumandan ·ge:r · 
misi) olmak üzere 122 parça ge~ 
miden müteşekkildi. Çektiri sını
fından bu gemilerin baştarafla

rında üçer adet uzun menzilli 
top bulunuyordu. Türk donanma
sı, forsalar dışında 20 bin as· 
kerden ibaretti. Kaptan-ı Derya 
Barbaros Hayreddin Paşa orta 
kanatta, oğlu Hasan Reis ile, 
manevi oğlu diğer Hasan Reis 
yanındaydı. Sağ kanada Salih 
Reis, sol kanada büyük coğraf
yacı ve matematik bilgini Seydi 
Ali Reis, yedeğe de Turgut Reis 
komuta ediyorlardı. Turgut Rels'
ln yanında Murad, Sadık ve Gü
zelce Mehmed Reisler bulun
maktaydı. Türk Kaptan-ı Derya
sı, bütün kanatlcıra hakimdi. 
Bu başlangıçta, Barbaros'un ta
biye. üstünlüğünü ele geçirdiğini 

gösterir. 

Haçlı armadasını teşkil eden 
. gemiler hakkında Avrupa kay
nakları değişik rakamlar vermek
tedirler. 

Ha.mmer, ııHıristlyanlar kuv-· 
vetc;:e çok üstün idiler; zirô Ve
nediğin 80, Papa'nın 36, İspan
ya'nın 50 Kadırga'sı varclı11 diyor 
ve Yelkenli Harp Gemilerl'nin sa
yısından bahsetmiyor. 

Amiral Jurlen de la Gravlere 
ise, aPoriatet Baroaross~ Les 

Corsaires Barbaresques et la 
Marina de Soliman le Grandıı 

adlı eserinde, 260 harp sefinesi, 
2500 adet top ve 60 bin asker 
olduğunu yazmaktadır. Bazı yer
li ve yabancı kaynaklar ise, Haç
lı donanmasının 600'den fazla 
gemiden kurulmuş olduğunu ya
zar. 

Bu rakamlar ışığındaki mu
kayeseden anlaşılacağı üzere; 
Haçlı armadası gemi, top ve as
ker sayısı olarak Türk donanma
sına üstündür. 

Barbaro.s, muharebeden ön
ce bütün reisleriiıi Kaptan-ı Der- · 
ya baştardasına çağırmış, gemi, 
silôh ve asker üstünlüğü olan 
düşman donanmasının, tôblye 
üstünlüğü ile safdışı edilebilece
ğinL söylemiştir;;.• Bu muazzam 
Haçlı armadası mağlup edildiği 
takdirde; Akdeniz'de mutlak bir 
Tü~k . hakimiyeti tesis edilmiş 
placaktır. 

Muharebenin başlangicında 
rüzgarı arkadan. aıan Haçlı do
nanması, görülür bir üstünlük 
elde etmişti. Ancak kısa bir sü
re sonra talih, Türkler'e güldü. 
Rüzgô~ yön değiştirdi ve Barba
ros muharebı:min üstünlüğünü 

ele, geçirdi. Bütün kanatlarda . 
hôkim olan· Barbaros Hayreddin 
Paşa; hafif, yollu, manevra ka
biliyeti yüksek ve uzun menzilli 

· gemileri ve kendi dehcsına has 
manevraları ile, düşman donan
masını beş saat gibi c;:ok kısa 

bir. süre lçersinde safdışı etti. 
Türk kadırgalarının uzun men
zilli toplan ile önce <!elik deşik 
edilen düşman gemileri, daha 
sonra, Turgut Rels'in de katıldı

ğı Türk çevirmesi içersine alındı. 
Haçlı gemilerinin bir kısmı zap
tedlldl, bir kısmı da batırıldı. Sa
vaş çetin, zafer Is~ kesindi!. Da
vullar cenk havası çalıyor. Se
môya yükselen tekbir sesleri, 
top seslerini bastırarak Preveze 
sahlllerinl inim inim inletiyordu. 

Bu büyük açık deniz muha
rebesini tamamen kaybettiğini 

anlayan Cenevlz'll meşhur Ami
ral 4ndrea Dorla ise, gece ka-

ranlığından istifade ederek mu
harebe alanından kaçmaktan 
başka çare bulamamiştı. 

Büyük zaferin müjdesini ver
mek için Barbaros, oğlu Hasan 
Rels'i Kanuni Sultan Süleyman'a 
gönderdi. Kanuni, 8'1nci Bağdan 
Seferi'nden Edirne'ye dönüyordu. 
Osmanlı - Türk Ordusu Tunca 
üzerinde Ya11bolu Konağı'nda 

iken, Hasan Reis. ordugôhô gel
di ve Cihan Padişahı'nın huzuru
na çıkarak el öpüp, Barbaros'urı 
ağzından yazılmış. Z:afer-nôine'yl 
okudu. Kanuni, Allah'a şükür ve 
tiamd ifadesi olarak bunu ayak~' 
ta dinledi 'lie Preveze ZQferi'nl 
«Cihôd-ı Ekber» olarak ifôn et· 
tirdi. Gönderttiği Fetlh-nômeler
le, bu. zaferin İmpınatoriuk hu
dutları lçerslnde büyük şenllk

lerle kutlanmasını emretti. 
İngiliz ·tarihçisi Lane Poole 

«The Barbary Corsair's» adlı 

eserinde, bıİ~uharebeden bah
sederken diyor ki : aPreveze Mu
harebesi, Türkler için çok bµyük 
bir, muzafferlyettlr,:',· Bütün Hırls

tlyan devletlerinin yüı.zlerce _ ge
miden mürekkep ve muazzam 
donanması, Barbaros'un idare 
ettiği Türk donanması önünden 
kaçmıştır ve bir kere daha ciha
na ispat edilmiştir ki, Türle do-

. nanması Akdenlz'de mağlup edi
lemez •.. » 

Preveze Zaferi, Türkün as
keri gücünün yalnız karada de
ğil, aeniZdE! de büyük bir kudret 
olduğunu ortaya koyması bakı-

. mından mllli tarihimizde mümtaz 
bir yer işgal eder. Bu zafer, ay
nı zamanda asırlarca devam 
eden Hllôl - Salib mücadelesinde, 
Hllôl'ln denizde de, Salib;e üs
tün geldiğini ispat eden büyük 
bir tarihi hôdisedir. Preveze Za
feri ile Türkler, dört asırdan be· 
rl Müslümanların elinden c;:ıkmış 
Akdeniz hôklmlyetını Hırlstlyan
lardan tekrar geri almış oldular. 

Preveze Zaferl'nln 439'uncu 
yıldönümünde, başta Preveze'nlrİ 
şanlı kahramanı Barbaros Hay
reddin Paşa olmak üzere, bu za
ferin aziz gazi ve şehltlerlnl bir 
kere daha r.ahmetle anarız. 
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